PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
RUA FLORIANO PEIXOTO - CENTRO

CNPJ: 14.105.183/0001-14 - CEP: 47.600-000 - BOM JESUS DA LAPA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 12.319.169,63 (Doze milhões
e trezentos e dezenove mil e cento e sessenta e nove reais

e sessenta e três centavos ).

DECRETO Nº 330 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 755/2023 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 755/2023 de 28 de novembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 12.319.169,63 (Doze milhões e trezentos e dezenove mil e cento e sessenta e nove reais e
sessenta e três centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0101 - SEC MUNIC DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.012 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 54.900,00

Total por Ação: 54.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 54.900,00

0102 - CONSORCIOS PUBLICOS

2.110 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSORCIOS

3.3.93.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

0404 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1.    - ENCARGOS ESPECIAIS E PASEP, SENTANÇAS E DIVIDA PUBLICA

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 71.000,00

4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Divida Contratual Resgatado 1.497.061,86

Total por Ação: 1.568.061,86

2.016 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRATARIA DE FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.578.061,86

0505 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Página: 1 de 413/02/2025 - 21:11:09  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
RUA FLORIANO PEIXOTO - CENTRO

CNPJ: 14.105.183/0001-14 - CEP: 47.600-000 - BOM JESUS DA LAPA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

2.030 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD- SUAS

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 117.000,00

Total por Ação: 117.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 117.000,00

0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2.044 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.3.90.30.00 / 1708 - Material de Consumo 16.507,78

Total por Ação: 16.507,78

2.045 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.073,00

Total por Ação: 7.073,00

2.097 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 114.831,25

Total por Ação: 114.831,25

Total por Unidade Orçamentária: 138.412,03

0707 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.035 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 1541 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 880.000,00

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.212.000,00

3.3.90.30.00 / 1542 - Material de Consumo 19.886,12

Total por Ação: 2.111.886,12

2.036 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1541 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 327.000,00

3.3.90.39.00 / 1543 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 141.770,00

Total por Ação: 468.770,00

2.037 - ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 47.763,00

Total por Ação: 47.763,00

2.038 - PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23.336,90

Total por Ação: 23.336,90

2.039 - GESTÃO DO ENSINO DOS JOVENS E ADULTOS

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.751.756,02

0909 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Página: 2 de 413/02/2025 - 21:11:09  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
RUA FLORIANO PEIXOTO - CENTRO

CNPJ: 14.105.183/0001-14 - CEP: 47.600-000 - BOM JESUS DA LAPA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

2.050 - GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.30.00 / 1621 - Material de Consumo 2.408,97

Total por Ação: 2.408,97

2.051 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratacao por Tempo Determinado 6.619,54

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 106.398,60

Total por Ação: 113.018,14

2.053 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE PÚBLICA

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 4.743,26

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.050.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 26.300,00

Total por Ação: 4.081.043,26

2.058 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.929,61

Total por Ação: 38.929,61

2.060 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU

3.1.90.04.00 / 1621 - Contratacao por Tempo Determinado 13.283,78

Total por Ação: 13.283,78

2.062 - GESTÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratacao por Tempo Determinado 50.739,62

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.259,68

Total por Ação: 104.999,30

2.075 - GESTÃO DO NASF

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.954,34

Total por Ação: 8.954,34

2.122 - GESTÃO DA AÇÕES DA UTI ADULTO E NEONATAL

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 597.499,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 29.536,00

Total por Ação: 627.035,00

2.140 - MANUTENÇÃO DO AUXILIO DO PISO DE ENFERMAGEM

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 184.395,00

3.1.90.16.00 / 1605 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 496.928,67

Total por Ação: 681.323,67

2.142 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 1621 - Contratacao por Tempo Determinado 1.293.826,22

3.1.90.11.00 / 1621 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,57

3.3.90.39.00 / 1621 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 296.000,00

Total por Ação: 1.649.826,79

Total por Unidade Orçamentária: 7.320.822,86

31 - SAAE

Página: 3 de 413/02/2025 - 21:11:09  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
RUA FLORIANO PEIXOTO - CENTRO

CNPJ: 14.105.183/0001-14 - CEP: 47.600-000 - BOM JESUS DA LAPA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

2.006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00 / 1501 - Material de Consumo 77.808,58

3.3.90.34.00 / 1501 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 173.543,56

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 26.864,72

Total por Ação: 278.216,86

Total por Unidade Orçamentária: 278.216,86

Total Suplementado: 12.319.169,63

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.888.372,37

1501 - Outros Recursos não Vinculados 285.289,86

1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF
1.207.000,00

1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
1.331.886,12

1543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR
141.770,00

1550 - Transferência do SalárioEducação 23.336,90

1552 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
47.763,00

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Federal -

Bloco Manutenção
4.913.400,39

1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação

ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.
681.323,67

1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual
1.665.519,54

1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social
117.000,00

1708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira

de Recursos Minerais
16.507,78

12.319.169,63Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de novembro de 2024, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de 2024.

FÁBIO NUNES DIAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 625.532.405-20

Página: 4 de 413/02/2025 - 21:11:09  SIAFIC -